Switching to bictegravir/emtricitabine/tenofovir alafenamide maintained HIV-1 RNA suppression in participants with archived antiretroviral resistance including M184V/I

Kristen Andreatta*, Madeleine Willkom, Ross Martin, Silvia Chang, Lilian Wei, Hui Liu, Ya-Pei Liu, Hiba Graham, Erin Quirk, Hal Martin and Kirsten L. White

Gilead Sciences, Inc., 333 Lakeside Drive, Foster City, CA 94404, USA

*Corresponding author. Tel: +1-650-522-4718; E-mail: Kristen.Andreatta@gilead.com

Received 22 January 2019; returned 3 April 2019; revised 1 June 2019; accepted 16 July 2019

Objectives: Studies 1878 and 1844 demonstrated non-inferior efficacy of switching suppressed HIV-1-infected adults to bictegravir/emtricitabine/tenofovir alafenamide (BIC/FTC/TAF) versus continuing boosted PI-based triple regimens or dolutegravir/abacavir/lamivudine (DTG/ABC/3TC). Here, detailed analyses of pre-existing resistance in the two BIC/FTC/TAF switch studies and efficacy at week 48 are described.

Methods: Pre-existing resistance was assessed from historical genotypes (documented resistance to study drugs was excluded) and by retrospective baseline proviral archive DNA genotyping from whole blood. Outcomes were based on HIV-1 RNA at week 48 with missing values imputed using the last on-treatment observation carried forward method.

Results: Cumulative pre-existing resistance data from historical and proviral genotypes were obtained for 95% (543/570) of participants who switched to BIC/FTC/TAF. Altogether, 40% (217/543) had one or more pre-existing primary resistance substitutions in protease, reverse transcriptase and/or integrase. Pre-switch NRTI resistance was detected in 16% (89/543) of BIC/FTC/TAF-treated participants, with M184V or M184I detected by proviral genotyping in 10% (54/543). At week 48, 98% (561/570) of all BIC/FTC/TAF-treated participants versus 98% (213/217) with pre-existing resistance and 96% (52/54) with archived M184V/I had HIV-1 RNA <50 copies/mL. No BIC/FTC/TAF-treated participants developed treatment-emergent resistance to study drugs.

Conclusions: Pre-existing resistance substitutions, notably M184V/I, were unexpectedly common among suppressed participants who switched to BIC/FTC/TAF. High rates of virological suppression were maintained in the overall study population and in those with pre-existing resistance, including M184V/I, for up to 48 weeks of BIC/FTC/TAF treatment with no resistance development. These results indicate that BIC/FTC/TAF is an effective treatment option for suppressed patients, including those with evidence of archived NRTI resistance.

Introduction

Modern ART achieves high rates of HIV suppression, enabling longer life expectancy and improved quality of life for people living with the disease. Once virologically suppressed, therapy changes are sometimes considered for tolerability, safety concerns or regimen simplification.^{1,2} However, drug resistance continues to threaten long-term treatment success and should be taken into consideration before switching ART regimens. Furthermore, increases in global ART usage, in alignment with WHO recommendations, will likely yield increased acquired drug resistance among treated patients and transmitted drug resistance among those newly infected. Thus, developing regimens with improved genetic and pharmacological resistance barriers as well as reduced pill burden, fewer drug-drug interactions, fewer dosing requirements and reduced side effects is critical to accomplish real-world HIV treatment goals.

Bictegravir (BIC), a novel, unboosted, potent integrase strand transfer inhibitor (INSTI) with a high genetic and pharmacological barrier to resistance and low potential for drug–drug interactions,^{3–5} has been coformulated with the guideline-recommended NRTIs emtricitabine (FTC) and tenofovir alafenamide (TAF) into the single-tablet regimen BIC/FTC/TAF. In 2018, the US FDA and the EMA approved BIC/FTC/TAF for the treatment of HIV-1 in treatment-naive and virologically suppressed patients based on 48 week safety and efficacy data from four Phase 3 clinical studies. In two studies

© The Author(s) 2019. Published by Oxford University Press on behalf of the British Society for Antimicrobial Chemotherapy. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http:// creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/), which permits non-commercial re-use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited. For commercial re-use, please contact journals.permissions@oup.com of ART-naive HIV-1-infected adults, BIC/FTC/TAF was well tolerated, demonstrated high rates of HIV-1 suppression with no resistance, and was non-inferior to dolutegravir-based triple regimens up to week 96.^{6–9} In two studies of virologically suppressed HIV-1-infected adults, switching to BIC/FTC/TAF from regimens of two NRTIs plus a boosted PI or dolutegravir was well tolerated, maintained high rates of HIV-1 suppression with low rates of virological failure up to week 48, and was non-inferior to staying on baseline regimens.^{10,11}

Determining the effects of archived pre-existing resistance on treatment outcomes is vital for understanding how to safely switch regimens in suppressed patients. In the BIC/FTC/TAF switch studies, historical HIV-1 genotype records were assessed for baseline resistance substitutions. Documented resistance to study drugs or evidence of previous virological failure led to exclusion from the trials if identified prior to randomization, but historical genotypic data were available for only half of all enrolled participants. Retrospective genotyping of proviral DNA from samples drawn at the baseline visit was performed to provide a more complete understanding of pre-existing drug resistance prior to study enrolment and the impact of baseline resistance on treatment efficacy after switching to BIC/FTC/TAF.

Patients and methods

Study design

Studies 1878 and 1844 are multicentre, randomized, non-inferiority trials that enrolled HIV-1-infected adults at 152 outpatient centres in Australia, Europe and North America. In the open-label study 1878, participants had been treated with PI-based therapy for a median duration of 5.5 years and were virologically suppressed (plasma HIV-1 RNA levels <50 copies/mL) for ≥ 6 months before screening on a regimen consisting of a ritonavir- or cobicistat-boosted PI (either atazanavir or darunavir) plus either the NRTI combination emtricitabine/tenofovir disoproxil fumarate or abacavir/lamivudine (ClinicalTrials.gov NCT02603107). In the double-blinded, placebocontrolled study 1844, participants were on a regimen of the INSTI dolutegravir plus abacavir/lamivudine (DTG/ABC/3TC) for a median duration of 1.2 years with HIV-1 RNA suppression for >3 months before screening (ClinicialTrials.gov NCT02603120). In both studies, eligibility criteria allowed prior regimen changes only for tolerability issues or simplification; participants with known or suspected previous confirmed virological failure or resistance to study drugs were excluded from enrolment. Participants were randomly assigned (1:1) to switch to BIC/FTC/TAF or remain on their baseline regimens for 48 weeks. Plasma HIV-1 RNA levels were measured at each study visit using Roche TagMan 2.0 (Roche Diagnostics, Rotkreuz, Switzerland). Efficacy at the primary week 48 endpoint was assessed for all participants with at least one on-treatment post-baseline HIV-1 RNA measurement. Outcomes were reported as the proportions of participants with plasma HIV-1 RNA <50 copies/mL (virological suppression) or ≥50 copies/ mL (virological failure) at week 48 using last observation carried forward (LOCF) imputation. Using this analysis, for example, the week 48 outcome for a participant who discontinued at week 36 with HIV-1 RNA <50 copies/ mL would be imputed as <50 copies/mL.

Resistance analyses

Baseline resistance was assessed via two methods. First, for all participants, available historical genotype reports were collected. Historical genotypic data were derived from Sanger sequencing of plasma HIV-1 RNA (n=609) or deep sequencing of proviral DNA (n=7). Pre-existing resistance-associated and polymorphic substitutions in protease (PR), reverse transcriptase (RT) and

integrase (IN), if applicable, were tabulated from historical reports. Second, retrospective analyses of HIV-1 proviral DNA from baseline whole-blood samples were attempted for all BIC/FTC/TAF-treated participants and a limited number of participants in the comparator groups (who qualified for post-baseline resistance testing as described below) using the GenoSure Archive[®] assay (Monogram Biosciences). GenoSure Archive[®] is a deep sequencing-based assay for genotyping PR, RT and IN from cell-associated HIV-1 DNA, which we refer to as proviral DNA (but could include other cell-associated HIV-1 DNA). As part of the assay analysis, deep-sequence reads with APOBEC-induced hypermutations were removed by bioinformatics filters and consensus sequences were generated based on Sanger sequencing-like mutation cut-offs. Data from historical and proviral genotypes were aggregated, and composite baseline sequences were derived from cumulative data for participants with multiple pretreatment genotypes. Virological outcome comparisons by resistance category were analysed by Fisher's exact test.

Confirmed virological failure was defined as HIV-1 RNA \geq 50 copies/mL on two consecutive post-baseline visits. The resistance analysis population (RAP) included any participant with HIV-1 RNA \geq 200 copies/mL at the virological failure confirmation (second) visit, last visit in the week 48 analysis window, or last visit on study drug. HIV-1 RNA from corresponding plasma samples was analysed for PR/RT and IN genotype and phenotype using the PhenoSense[®] GT, GeneSeq[®] Integrase and PhenoSense[®] Integrase assays (Monogram Biosciences, South San Francisco, CA, USA).

Drug resistance substitutions were adapted from the IAS-USA Guidelines.¹² Primary INSTI resistance (-R) substitutions were T66I/A/K, E92Q/G, T97A, F121Y, Y143R/H/C, S147G, Q148H/K/R, N155H/S and R263K in IN. Secondary INSTI-R substitutions were M50I, H51Y, L68V/I, V72A/N/T, L74M, Q95K/R, G118R, S119P/R/T, F121C, A128T, E138K/A, G140A/C/S, P145S, Q146R/I/K/L/P, V151L/A, S153A/F/Y, E157K/Q, G163K/R and E170A in IN. Primary NRTI-R substitutions were M41L, K65R/E/N, D67N, T69 insertions, K70E/R, L74V/I, Y115F, Q151M, M184V/I, L210W, T215Y/F and K219E/Q/N/R in RT. Primary NNRTI-R substitutions were L100I, K101E/P, K103N/S, V106M/A, V108I, E138A/G/K/Q/R, V179L, Y181C/I/V, Y188C/H/L, G190A/E/Q/S, H221Y, P225H, F227C and M230L/I in RT. Primary PI-R substitutions were D30N, V32I, M46I/L, I47V/A, G48V, I50V/L, I54M/L, Q58E, T74P, L76V, V82A/F/L/S/T, N83D, I84V, N88S and L90M in PR.

Results

Study population and baseline genotypic data

Altogether, 1136 participants were randomized across both studies and had at least one on-treatment post-baseline HIV-1 RNA measurement: 570 participants switched to BIC/FTC/TAF (289 in study 1878 and 281 in study 1844), 285 participants maintained boosted PI-based therapy (study 1878) and 281 participants maintained DTG/ABC/3TC (study 1844). The rates of virological suppression at week 48 using LOCF imputation for missing data were as follows: 98% (561/570) for the pooled BIC/FTC/TAF group, 98% (280/285) for the boosted PI group and >99% (280/281) for the DTG/ABC/3TC group (Table 1). Conversely, the rates of virological failure at week 48 were low, and consistent with previously published snapshot analyses.^{10,11}

Pre-switch HIV-1 genotypes were derived from all available historical genotypic data and/or retrospective baseline testing of archived proviral DNA. Historical genotypes were collected from 49% (280/570) of participants in the BIC/FTC/TAF group, 43% (122/ 285) in the boosted PI group and 49% (137/281) in the DTG/ABC/ 3TC group (Table 2). The mean time between historical genotyping and study baseline was 5.0 years (range 34 days to 16.4 years). No participant had exclusionary substitutions such as K65R or M184V/ I by historical genotypic data. To probe for drug resistance in the

	Percentage of participants (<i>n</i> or <i>n/N</i>)					
		BIC/FTC/TAF	boosted PI+2 NRTIs		DTG/ABC/3TC	
Resistance category	total	HIV-1 RNA <50 copies/mL	total	HIV-1 RNA <50 copies/mL	total	HIV-1 RNA <50 copies/mL
All treated participants	570	98.4% (561/570)	285	98.2% (280/285)	281	99.6% (280/281)
Baseline PR/RT data available	95.3% (543)) 98.3% (534/543)	43.9% (125)) 96.8% (121/125)	49.1% (138)) 100% (138/138)
no PR/RT primary resistance substitutions	61.7% (335)) 98.5% (330/335)	74.4% (93)	97.8% (91/93)	85.5% (118)) 100% (118/118)
any PR/RT primary resistance substitutions	38.3% (208)) 98.1% (204/208)	25.6% (32)	93.8% (30/32)	14.5% (20)	100% (20/20)
any RT primary resistance substitutions	32.8% (178)) 97.8% (174/178)	22.4% (28)	92.9% (26/28)	11.6% (16)	100% (16/16)
NRTI-R	16.4% (89)	96.6% (86/89)	8.0% (10)	90.0% (9/10)	2.9% (4)	100% (4/4)
NNRTI-R	22.8% (124)) 99.2% (123/124)	20% (25)	96.0% (24/25)	9.4% (13)	100% (13/13)
PI-R	10.1% (55)	100% (55/55)	4.0% (5)	100% (5/5)	3.6% (5)	100% (5/5)
Baseline IN data available	91.1% (519)) 98.3% (510/519)	5.3% (15)	80.0% (12/15)	5.0% (14)	100% (14/14)
no IN resistance substitutions	47.4% (246)) 98.0% (241/246)	60.0% (9)	77.8% (7/9)	42.9% (6)	100% (6/6)
any IN resistance substitutions	52.6% (273)) 98.5% (269/273)	40.0% (6)	83.3% (5/6)	57.1% (8)	100% (8/8)
primary INSTI-R	2.5% (13)	100% (13/13)	0	-	14.3% (2)	100% (2/2)
secondary INSTI-R	51.3% (266)) 98.5% (262/266)	40.0% (6)	83.3% (5/6)	42.9% (6)	100% (6/6)

Table 1. HIV-1 pre-existing resistance by drug class and virological suppression rate at week 48 (LOCF)

Table 2. Data sources for baseline genotypes

	Percentage of participants (n/N)					
Data sources	BIC/FTC/TAF (n=570)	boosted PI+2 NRTIs ($n=285$)	DTG/ABC/3TC (n=281)			
Baseline data available (any gene)	95.3% (543/570)	43.9% (125/285)	49.1% (138/281)			
historical genotype	49.1% (280/570)	42.8% (122/285)	48.8% (137/281)			
proviral genotype	90.5% (516/570)	2.1% (6/285)	0.7% (2/281)			
historical genotype only	5.0% (27/543)	95.2% (119/125)	98.6% (136/138)			
proviral genotype only	48.4% (263/543)	2.4% (3/125)	0.7% (1/138)			
both historical and proviral genotype	46.6% (253/543)	2.4% (3/125)	0.7% (1/138)			

latent viral archive of these virologically suppressed participants, HIV-1 proviral DNA was genotyped from whole blood collected at the baseline visit. Proviral genotypes were obtained from 91% (516/570) in the BIC/FTC/TAF group, 2.1% (6/285) in the boosted PI group and 0.7% (2/281) in the DTG/ABC/3TC group, and some participants had both historical and proviral genotypes. Altogether, cumulative baseline PR/RT data (historical and/or proviral) were available for 95% (543/570) in the BIC/FTC/TAF group, 44% (125/ 285) in the boosted PI group and 49% (138/281) in the DTG/ABC/ 3TC group. Cumulative baseline IN data were available for 91% (519/570) in the BIC/FTC/TAF group, 5.3% (15/285) in the boosted PI group and 5.0% (14/281) in the DTG/ABC/3TC group.

Pre-existing resistance in HIV-1 RNA-suppressed participants

Utilizing all available pre-switch genotypic data, we detected pre-existing primary drug resistance in RT in 33% (178/543) of participants in the BIC/FTC/TAF group (Table 1). NNRTI-R substitutions were observed in 23% (124/543) of participants; the most frequently detected substitutions were K103N/S in 12% (64/543) and rilpivirine-associated resistance substitutions (L100I, K101E/P, E138A/G/K/Q/R, V179L, Y181C/I/V, Y188L, H221Y, F227C or M320I/L) in 10% (53/543) (Table 3). Pre-existing NRTI-R substitutions were observed in 16% (89/543) of BIC/FTC/TAF-treated participants; the most frequently detected substitutions were M184V/I in 10% (54/543) and thymidine analogue mutations (TAMs; M41L, D67N, K70R, L210W, T215Y/F and K219Q/N/E/R) in 8.8% (48/543). PI-R substitutions were observed in 10% (55/543), with M46I/L (4.1%, 22/543) and L90M (2.4%, 13/543) most frequently detected. Additionally, 53% (273/519) of participants in the BIC/FTC/TAF group had at least one pre-existing INSTI-R substitution, the majority of which were polymorphic secondary (accessory) INSTI-R substitutions, with S119P/R/T (32%, 164/519), M50I (22%, 114/ 519) and E157K/Q (4.4%, 23/519) most frequently observed. Primary INSTI-R substitutions were infrequent (2.5%, 13/519) and consisted of T97A (1.7%, 9/519) and E92G, Q148H, S147G or Y143H (0.2%, 1/519 each).

	Percentage of participants in the BIC/FTC/TAF group (<i>n</i> or <i>n</i> / <i>N</i>)					
		outcomes at v	outcomes at week 48 (LOCF)			
Pre-existing resistance substitutions	total	HIV-1 RNA <50 copies/mL	HIV-1 RNA \geq 50 copies/mL	resistance analysis population		
All BIC/FTC/TAF-treated participants	570	98.4% (561/570)	1.6% (9/570)	0.9% (5/570)		
Baseline PR/RT data available	95.3% (543)	98.3% (534/543)	1.7% (9/543)	0.9% (5/443)		
NRTI-R	16.4% (89)	96.6% (86/89)	3.4% (3/89)	1.1% (1/89)		
K65R/N	1.3% (7)	100% (7/7)	0	0		
M184V/I	9.9% (54)	96.3% (52/54)	3.7% (2/54)ª	1.9% (1/54)		
V only	8.5% (46)	97.8% (45/46)	2.2% (1/46) ^a	2.2% (1/46)		
Ionly	0.9% (5)	100% (5/5)	0	0		
V/I mixture	0.6% (3)	66.7% (2/3)	33.3% (1/3) ^a	0		
L74I/V	0.7% (4)	100% (4/4)	0	0		
Y115F	0.6% (3)	100% (3/3)	0	0		
Q151M	0.4% (2)	100% (2/2)	0	0		
any TAM ^b	8.8% (48)	95.8% (46/48)	4.2% (2/48)	2.1% (1/48)		
1 or 2 TAMs ^b	6.4% (35)	94.3% (33/35)	5.7% (2/35)	2.9% (1/35)		
≥3 TAMs ^b	2.4% (13)	100% (13/13)	0	0		
NNRTI-R	22.8% (124)	99.2% (123/124)	0.8% (1/124)	0.8% (1/124)		
rilpivirine associated ^c	9.8% (53)	98.1% (52/53)	1.9% (1/52)	0		
K101E/P	1.8% (10)	100% (10/10)	0	0		
K103N/S	11.8% (64)	98.4% (63/64)	1.6% (1/64)	1.6% (1/64)		
V108I	2.8% (15)	100% (15/15)	0	0		
E138A/K/Q	4.6% (25)	100% (25/25)	0	0		
Y181C/I	3.1% (17)	94.1% (16/17)	5.9% (1/17)	0		
Y188C/H/L	1.1% (6)	100% (6/6)	0	0		
G190A/E	1.5% (8)	100% (8/8)	0	0		
H221Y	0.7% (4)	100% (4/4)	0	0		
P225H	1.3% (7)	100% (7/7)	0	0		
F227C or M230I	0.4% (2)	100% (2/2)	0	0		
PI-R ^d	10.1% (55)	100% (55/55)	0	0		
Baseline IN data available	91.1% (519)	98.3% (510/519)	1.7% (9/519)	1.0% (5/519)		
primary INSTI-R	2.5% (13)	100% (13/13)	0	0		
T97A	1.7% (9)	100% (9/9)	0	0		
E92G or Y143H or S147G or Q148H	0.8% (4)	100% (4/4)	0	0		
secondary INSTI-R	51.3% (266)	98.5% (262/266)	1.5% (4/266)	1.1% (3/266)		
M50I	22.0% (114)	98.2% (112/114)	1.8% (2/114)	0.9% (1/114)		
L68I/V	1.3% (7)	100% (7/7)	0	0		
V72N/T	0.8% (4)	100% (4/4)	0	0		
L74M	1.7% (9)	88.9% (8/9)	11.1% (1/9)	0		
S119P/R/T	31.6% (164)	99.4% (163/164)	0.6% (1/164)	1.2% (2/164)		
E138A/K	0.6% (3)	100% (3/3)	0	0		
E157K/Q	4.4% (23)	100% (23/23)	0	0		
G163K/R	0.6% (3)	100% (3/3)	0	0		
other secondary INSTI-R ^e	1.3% (7)	100% (7/7)	0	0		

Table 3. Pre-existing resistance substitutions at baseline and virological outcomes at week 48 (LOCF) in the BIC/FTC/TAF treatment group

^oOne participant with pre-existing M184V experienced confirmed virological failure coincident with poor BIC/FTC/TAF adherence (76% by pill count and undetectable plasma bictegravir levels) and did not develop any additional resistance substitutions (Participant 2 in Table 4). Another participant with pre-existing M184V/I discontinued the study early with poor BIC/FTC/TAF adherence (71% by pill count) and last available HIV-1 RNA 61 copies/mL, which did not qualify for post-baseline resistance testing.

^bTAMs were defined as: M41L, D67N, K70R, L210W, T215Y/F and K219E/Q/R in RT. TAMs observed were: M41L (n=23), D67N (n=13), K70R (n=20), L210W (n=9), T215F/Y (n=16) and K219E/N/Q/R (n=13).

^cRilpivirine-associated resistance was defined as having one or more of the following substitutions: L100I, K101E/P, E138A/G/K/Q/R, V179L, Y181C/I/V, Y188L, H221Y, F227C or M320I/L.

^dPrimary PI-R substitutions observed were: M46I/L (*n*=22), L90M (*n*=13), D30N (*n*=9), V82A/L/T (*n*=7), I84V (*n*=5), I47V, N83D and N88S (*n*=2 each), and V32I, I50V, I54L, Q58E and L76V (*n*=1 each).

^eOther secondary INSTI-R substitutions observed were: F121C, A128T and G140S (n=2 each), and S153A (n=1).

At week 48, rates of virological suppression among BIC/FTC/ TAF-treated participants with and without pre-existing resistance substitutions were similar, and not significantly different fromthat of the overall study population: 97% (86/89) for those with NRTI-R, 99% (123/124) with NNRTI-R, 100% (55/55) with PI-R, 100% (13/13) with primary INSTI-R and 98% (262/266) with secondary INSTI-R versus 98% (561/570) for all BIC/FTC/TAF-treated participants (P>0.05 for all comparisons).

In the comparator groups, baseline resistance data were more limited, consisting primarily of historical genotypic data, and are outlined in Table 1. Similar to the BIC/FTC/TAF group, there were no significant differences between the proportions of participants with and without pre-existing resistance who had virological suppression at week 48 (P>0.05).

Pre-existing substitutions associated with emtricitabine and/or tenofovir resistance discovered by retrospective proviral archive genotyping

At the start of the studies, pre-existing resistance was assessed using historical genotypes collected from ~50% of enrolled participants. Participants with documented resistance to emtricitabine or tenofovir or any evidence of prior confirmed virological failure were not eligible to switch to BIC/FTC/TAF; therefore, no participants in the BIC/FTC/TAF group had K65R, M184V/I, or three or more TAMs by historical genotype analysis (Table S1, available as Supplementary data at *JAC* Online). Retrospective proviral archive genotyping, however, detected previously undocumented emtricitabine/tenofovir resistance-associated substitutions in the baseline samples of 11% (62/543) of participants in the BIC/FTC/TAF treatment group (Table S2). These participants continued on study at the investigator's discretion and were included in all efficacy analyses.

As previously mentioned, pre-existing M184V or M184I substitutions, associated with resistance to emtricitabine and lamivudine, were found in 10% (54/543) of participants (46 had a V substitution only, 5 had an I substitution only, and 3 had a mixture of V and I). Pre-existing M184V/I was more frequently observed in participants switching from boosted PI-based regimens than from DTG/ABC/3TC (44 versus 10, respectively, P<0.0001). Furthermore, pre-existing M184V/I was associated with longer duration of ART treatment: the mean time between ART initiation and BIC/FTC/TAF switch was 14.9 years (range 2.5–28.8 years) for participants with pre-existing M184V/I versus 7.7 years (range 0.3-31.8 years) for participants with WT M184 (P<0.0001 by Student's t-test). The majority of those with pre-existing M184V/I did not have historical genotypic data available (83%, 45/54); however, 17% (9/54) had historical genotypes that did not report M184V at the time of sampling. For these nine participants, the mean time between most recent historical genotype and BIC/FTC/TAF switch was 6.0 years (range 3.3-10.6 years). M184V/I was present with other primary NRTI-R or NNRTI-R substitutions in 72% (39/54) of participants; other primary NRTI-R substitutions (mainly TAMs) were detected in 41% (22/54), while primary NNRTI-R substitutions were observed in 52% (28/54).

Most participants with baseline M184V/I were suppressed at week 48 or their last study visit (96%, 52/54). Two participants with preexisting M184V/I discontinued early after poor BIC/FTC/TAF adherence and subsequent virological failure. The first participant had 71% adherence by pill count and HIV-1 RNA 61 copies/mL at their last visit at week 8, which did not qualify for resistance testing. The second was included in the RAP (Participant 2 in Table 4) with 76% adherence by pill count and undetectable bictegravir plasma concentrations at the time of resistance testing at week 12, indicating that they had not taken bictegravir for at least 8 days consecutively prior to resistance testing (data on file), and had M184V detected in plasma HIV-1 RNA but no *de novo* resistance development. Virological suppression rates at week 48 were similar among participants with and without M184V/I and not significantly different from that of the overall BIC/FTC/TAF-treated population: 96% (52/54) with M184V/I and 99% (482/489) with WT M184 versus 98% (561/570) for all BIC/FTC/TAF-treated participants (P > 0.05 for all comparisons). Similarly, the presence of additional NRTI-R or NNRTI-R substitutions with M184V/I did not affect virological suppression rates at week 48: 97% (38/39) with M184V/I as the only RT substitution (P=0.5).

Complex patterns of TAMs and other emtricitabine/tenofovir resistance-associated substitutions were infrequently detected at baseline by retrospective archive genotyping. Pre-existing K65R/N substitutions were found in 1.3% (7/543) of participants in the BIC/FTC/TAF treatment group. While TAMs were the second most frequent pre-existing NRTI-R substitutions observed (8.8%, 48/543), most of these participants had one or two TAMs detected in their baseline samples (6.4%, 35/543), which maintain phenotypic susceptibility to emtricitabine and tenofovir. Few participants had three or more TAMs detected (2.4%, 13/543), and only 8 of these participants (1.5%, 8/543) had three or more TAMs that included M41L or L210W, which is the pattern of TAMs associated with clinically significant tenofovir resistance.¹³ All participants with pre-existing K65R/N or three or more TAMs had virological suppression at week 48, and none qualified for inclusion in the RAP.

Baseline multi-class drug resistance in the BIC/FTC/TAF treatment group

HIV-1 with pre-existing resistance to multiple ART drug classes was observed in a subset of participants in the BIC/FTC/TAF treatment group. Altogether, 40% (217/543) of BIC/FTC/TAF-treated participants with baseline genotypic data had at least one primary resistance substitution in PR/RT and/or IN at baseline, and 35% (188/543) had primary RT and/or IN resistance (Table 5). The majority of these participants with any pre-existing resistance had substitutions to one drug class only (30%, 163/543), consisting mostly of NNRTI-R substitutions (14%, 78/543). Two-class drug resistance was observed in 8.1% (44/543) of participants, consisting mostly of NNRTI-R and NRTI-R substitutions (4.8%, 26/543). Threeclass drug resistance was observed in 1.8% (10/543) of participants, and consisted mostly of NNRTI-R, NRTI-R and PI-R substitutions (1.7%, 9/543). The proportion of participants with one-class drug resistance who had virological suppression at week 48 was 98% (159/163), including 95% (53/56) who had primary NRTI-R or INSTI-R substitutions. These rates of virological suppression were comparable to the rates of virological suppression in the overall study population (98%, 561/570, P>0.05). Among BIC/FTC/ TAF-treated participants with multi-class drug resistance, 100% (54/54) had virological suppression at week 48.

Resistance analysis population

Up to 48 weeks, 12 participants qualified for inclusion in the RAP and had samples analysed for post-baseline genotypic and

Д.
≲
Ĕ
t
.⊆
ts
Ē
8
·5
÷
ē
<u>_</u>
f
S
ile .
f
5
5
٠ē.
Σ
ò
E C
Ĕ
đ
p
p
U
Ē
Ę
p
Ъ
G
. 4
7
1
e,

					עבאוארמו ורב אמ			2	J suscep	- יו איווירא	ומ רווחוור		V I J	
				HTV-1 PNA			Î	ITS		NR	IL		а.	I
No.	Treatment group	Visit name	Visit type	(copies/mL)	IN	RT	BIC	DTG	ABC	3TC	FTC	TFV	ATV	DRV
1	BIC/FTC/TAF	baseline	first	<50	M50I	none	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 12	last ^c	928	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF
2	BIC/FTC/TAF	baseline	first	28	none	K70K/R, M184M/V	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 12 ^d	last ^c	2860	none	M184V	0.78	0.99	3.51	>141	>95	0.54	1.01	0.79
m	BIC/FTC/TAF	baseline	first	<50	S119T	none	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 24	last ^c	499	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF
4	BIC/FTC/TAF	baseline	first	159	none	V106V/I	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 4	cVF	206	AF	V106I	AF	AF	0.75	1.09	0.98	0.75	0.83	0.80
		week 8	cVF	117	AF	V106I	AF	AF	0.94	1.22	0.96	0.84	0.94	0.55
		week 48	last	<50	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
ß	BIC/FTC/TAF	baseline	first	<50	S119P	K103N	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 36	cVF	1500	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF
		week 48	last	<50	DN	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
9	Boosted PI (DRV + RTV	baseline	first	6980	none	V118I	AF	AF	0.94	1.02	1.09	0.92	0.97	0.64
	+ ABC/3TC)	week 4	last ^c	874	AF	L74L/V, V118I	AF	AF	1.22	1.17	1.35	0.85	0.86	0.80
7	Boosted PI (DRV/COBI	baseline	first	00666	none	V90I, M184I	0.89	0.98	2.17	>141	>95	0.50	0.64	0.47
	+ FTC/TDF)	week 8	cVF	1060	none	V90I, M184I	0.84	0.88	2.31	>127	>94	0.50	0.69	0.43
		week 36	last ^c	171	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
∞	Boosted PI (ATV + RTV	baseline	first	<50	S119S/A/G/T	K103N	I	I	I	I	I	I	I	I
	+ FTC/TDF)	week 36	cVF	1580	none	K103N, E138E/K ^e	0.84	0.78	1.01	1.05	1.23	0.85	0.51	0.33
		week 48	cVF	982	S119S/A/G/T	K103N, E138E/K ^e	0.98	1.01	0.81	1.06	0.98	0.85	0.54	0.41
		week 48	last	621	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
6	Boosted PI (DRV/COBI	baseline	first	<50	none	V106V/I	I	I	I	I	I	I	I	I
	+ FTC/TDF)	week 8	cVF	384	AF	none	AF	AF	0.79	1.14	1.03	0.86	0.97	0.49
		week 48	last	40	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
10	Boosted PI (DRV/COBI	baseline	first	<50	M50M/I	none	I	I	I	I	I	I	I	I
	+ FTC/TDF)	week 12	cVF	357	AF	none	AF	AF	1.00	1.30	1.26	0.82	0.72	0.56
		week 48	last	47	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
11	DTG/ABC/3TC	baseline	first	<50	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF	AF
		week 8	last ^c	12600	none	none	0.80	0.97	0.88	1.09	1.09	0.81	0.77	0.74
12	DTG/ABC/3TC	baseline	first	<50	M50I S119R E157Q	none	I	I	I	I	I	I	I	I
		week 12	cVF	1200	M50I S119R E157Q	none	0.54	0.64	0.68	0.84	0.96	0.62	0.73	0.40
		week 48	last	<50	ND	ND	I	I	I	I	I	I	I	I
		!												Ĭ

in int herior ווטנאשונ UUVIC, -, PI ^aResistance substitutions that emerged on study drugs are shown in bold. יוטעורנ יוו, כעו, ר ar, ussuy iuiui

^bPhenotypic fold change represents the half-maximal inhibitory concentration compared with that of the intra-assay WT control. Fold change values greater than or equal to the assay cut-off indicate resistance. Phenotypic cut-offs are 2.5 for bictegravir, 4.0 for dolutegravir, 4.5 for abacavir, 3.5 for lamivudine, 3.5 for emtricitabine, 1.4 for tenofovir (parent compound of tenofovir alafenamide), 5.2 for boosted atazanavir and 10 for boosted darunavir. ^cEarly study drug discontinuation due to participant decision (1, 2, 7 and 11), adverse event (3) or non-compliance (6). ^{ab}lictegravir plasma concentrations were undetectable at this study visit and BIC/FTC/TAF adherence was 76% by pill count up to week 12. ^eThe NNRTI resistance substitution E138K emerged at week 36, but was not associated with resistance to the current regimen.

		Percentage of participants in t	he BIC/FTC/TAF group (n or n/N	
		outcomes at v		
Resistance category	total	HIV-1 RNA <50 copies/mL	HIV-1 RNA \geq 50 copies/mL	RAP
PR/RT and/or IN baseline data available	543	98.3% (534/543)	1.7% (9/543)	0.9% (5/443)
no pre-existing primary resistance substitutions in PR/RT and/or IN	60.0% (326)	98.5% (321/326)	1.5% (5/326)	0.9% (3/326)
any pre-existing primary resistance substitutions in PR/RT and/or IN	40.0% (217)	98.2% (213/217)	1.8% (4/217)	0.9% (2/217)
any pre-existing primary resistance substitutions in RT and/or IN	34.6% (188)	97.9% (184/188)	2.1% (4/188)	1.1% (2/188)
1-class drug resistance	30.0% (163)	97.5% (159/163)	2.5% (4/163)	1.2% (2/163)
NRTI-R	8.7% (47)	93.6% (44/47)	6.4% (3/47)	2.1% (1/47)
NNRTI-R	14.4% (78)	98.7% (77/78)	1.3% (1/78)	1.3% (1/78)
PI-R	5.3% (29)	100% (29/29)	0	0
INSTI-R ^a	1.7% (9)	100% (9/9)	0	0
2-class drug resistance	8.1% (44)	100% (44/44)	0	0
NRTI-R + NNRTI-R	4.8% (26)	100% (26/26)	0	0
NRTI-R + PI-R	1.3% (7)	100% (7/7)	0	0
NNRTI-R + PI-R	1.5% (8)	100% (8/8)	0	0
NNRTI-R + INSTI-R ^b	0.4% (2)	100% (2/2)	0	0
PI-R + INSTI-R ^c	0.2% (1)	100% (1/1)	0	0
INSTI-R + NRTI-R	0	-	-	-
3-class drug resistance	1.8% (10)	100% (10/10)	0	0
NRTI-R + NNRTI-R + PI-R	1.7% (9)	100% (9/9)	0	0
$NNRTI-R + INSTI-R + PI-R^d$	0.2% (1)	100% (1/1)	0	0

Table 5. Pre-existing multi-class drug resistance and virological outcomes at week 48 (LOCF) in the BIC/FTC/TAF treatment group

^aThe primary INSTI-R substitution T97A was observed in seven participants, and Y143H and Q148H were observed in one participant each. ^bThe primary resistance substitutions observed were: K103N (NNRTI-R) + E92G (INSTI-R) and K103N/V108I (NNRTI-R) + T97A (INSTI-R).

^cThe primary INSTI-R substitution S147G was observed in combination with the PI-R substitution V82A.

^dThe primary NNRTI-R substitution K103N was observed in combination with the INSTI-R substitution T97A and the PI-R substitution M46I.

phenotypic resistance: 5 in the combined BIC/FTC/TAF group, 5 in the boosted PI group and 2 in the DTG/ABC/3TC group (Table 4). Five of these 12 participants resuppressed their HIV-1 RNA to <50 copies/mL without a change in regimen (2 in the BIC/FTC/TAF group, 2 in the boosted PI group and 1 in the DTG/ABC/3TC group). Post-baseline PR/RT and/or IN genotypic and phenotypic data were available for 9 of the 12 participants analysed (2 in the BIC/ FTC/TAF group, 5 in the boosted PI group and 2 in the DTG/ABC/3TC group). No participants in the BIC/FTC/TAF or DTG/ABC/3TC groups developed resistance to study drugs. One participant in the boosted PI group, who was on a regimen of ritonavir-boosted darunavir plus abacavir/lamivudine, developed virological failure with a treatment-emergent L74V resistance substitution in RT at week 4. No treatment-emergent resistance developed to any component of BIC/FTC/TAF.

Discussion

Despite entry criteria that excluded participants with known or suspected resistance to study drugs, high levels of pre-existing ART drug resistance were uncovered in studies 1878 and 1844, the first clinical trials demonstrating the efficacy and safety of switching to BIC/FTC/TAF in virologically suppressed adults. Initially, historical genotypes were evaluated but were only available for ~50% of participants, and non-exclusionary PR/RT resistance substitutions were present in 20% (57/280) of participants in the BIC/FTC/TAF group. Retrospective proviral archive genotyping revealed high levels of pre-existing and previously undocumented exclusionary resistance: in the BIC/FTC/TAF group, 38% (198/516) of proviral genotypes reported PR/RT resistance and 12% (62/516) reported emtricitabine/tenofovir resistance. By aggregate historical and proviral archive genotypic data, pre-existing primary PR/RT and/or IN resistance substitutions were detected in 40% of participants in the BIC/FTC/TAF group. The high rates of BIC/FTC/TAF treatment efficacy observed among participants with pre-existing resistance substitutions and absence of new resistance indicate that baseline genotype did not affect BIC/FTC/TAF outcomes in suppressed participants switching regimens.

In suppressed patient populations, sources of pre-existing resistance include both transmitted and previously acquired resistance. The frequencies of baseline resistance found in studies 1878 and 1844 are higher than frequencies of transmitted drug resistance detected in many ART-naive patient populations, ^{14–17} suggesting that some of the pre-existing resistance observed developed during prior ART treatment. However, according to eligibility criteria participants were not supposed to have previously

switched regimens due to virological failure to limit the risk of acquired resistance. Nonetheless, 10% (54/543) of participants had major pre-existing resistance to emtricitabine and lamivudine in the form of M184V or M184I. The average time on ART therapy for participants with M184V/I was longer than that for those with WT M184; however, archived M184V/I was also detected in participants who initiated ART therapy <3 years ago. The high levels of pre-existing resistance observed in these studies, which were designed to minimize pre-existing resistance among patients with HIV-1 RNA suppression, including those recently infected.

M184V/I substitutions are among the most common NRTI-R substitutions detected in HIV-infected individuals who have experienced virological failure on emtricitabine- or lamivudine-based therapy.¹⁸⁻²¹ Resuppressed patients harbouring M184V/I may eventually need to switch regimens, but most guideline-recommended fixed-dose combinations containing emtricitabine or lamivudine are not indicated for patients with known resistance to any component of the regimen.²²⁻²⁷ In studies 1878 and 1844, retrospective archive genotyping revealed previously undocumented M184V/I in a large subset of participants who were suppressed on boosted PI-based triple therapy (atazanavir or darunavir plus two NRTIs) or DTG/ABC/3TC and switched to BIC/ FTC/TAF (10%). BIC/FTC/TAF treatment maintained viral suppression, with only two cases of virological failure related to poor BIC/ FTC/TAF adherence. In vitro, viral isolates with M184V/I substitutions have reduced viral fitness and increased susceptibility to tenofovir.²⁸⁻³⁰ Consequently, in medical practice emtricitabine/ tenofovir-based treatment is continued in the context of M184V/I to maintain selective pressure for a less fit, tenofovir-hypersusceptible virus. Taken together, current clinical and *in vitro* data suggest that BIC/FTC/TAF may be an effective treatment option for suppressed patients with archived M184V/I. However, additional studies of BIC/FTC/TAF efficacy in viraemic patients are needed to further determine the utility of BIC/FTC/TAF in HIV-infected individuals harbouring M184V/I, which may increase the risk of further development of drug resistance.

DNA genotyping of the proviral archive is becoming increasingly popular to obtain resistance data for HIV-infected patients who are virologically suppressed and do not have a recent historical plasma RNA genotype. There are some limitations to proviral DNA genotyping, including interference from replication-defective proviral genomes. Extensive guanosine-to-adenosine (G-to-A) hypermutation by the cellular factor APOBEC3G can cause the M184I (but not M184V) substitution; however, APOBEC also induces stop codons rendering many of these genomes non-viable.³¹⁻³⁴ For studies 1878 and 1844, proviral genotyping was performed using the commercially available GenoSure Archive® assay, which utilizes bioinformatics filters to remove hypermutated sequences as part of the quality control data analysis. Other genetic alterations may also lead to defective integrated proviruses,³³ leading some to question the reactivation competency of HIV with any archived resistance. In study 1878, one participant had reactivation of archived M184V during virological failure due to drug non-adherence, which substantiates the relevance of archived resistance. Thus, all cases of pre-existing M184V/I should be considered clinically relevant when making treatment decisions.

Proviral archive genotyping also has sampling limitations. Small blood volumes and low frequency of circulating and latently infected T cells yield only a small sampling of the total HIV archive. Deep sequencing methods are utilized but are limited to low proviral DNA copy numbers. A recent study of suppressed participants with documented M184V/I by historical genotype showed that M184V/I was detected by the GenoSure Archive® assay in only 43% (16/37) of cases.³⁵ Other published reports have similarly found that proviral genotyping can fail to detect all resistance substitutions that were previously detected by plasma HIV-1 RNA sequencing.^{36,37} Reporting cut-offs may also limit assay sensitivity: Thielen et al.³⁸ recently reported that a 15% proviral DNA deep sequencing cut-off only detected M184V in <50% of patients who had previously documented M184V, but with a 1% assay cut-off M184V was detected in almost 70%. Given these limitations, the high frequencies of M184V/I and other resistance substitutions detected by proviral genotyping in studies 1878 and 1844 are likely an under-representation of total archived resistance.

Clinically, pre-existing resistance could create risks for suppressed patients who switch ARTs, especially when fewer than two drugs are fully active, as archived resistance may re-emerge under suboptimal therapy and result in virological failure and development of more resistance. The baseline data from studies 1878 and 1844 suggest that pre-existing resistance to emtricitabine and lamivudine and NNRTIs such as rilpivirine is frequent in suppressed patient populations, with pre-existing M184V/I and rilpivirine resistance each detected in 10% of our participants. Furthermore, incomplete historical resistance documentation and proviral assay limitations significantly underestimate the levels of major drug resistance in the viral archive. Switching suppressed patients with underlying M184V/I or rilpivirine resistance to a dual combination of dolutegravir/lamivudine or dolutegravir/rilpivirine, respectively, would result in functional dolutearavir monotherapy. Previously, dolutegravir monotherapy has led to a high frequency of virological failure and resistance development, and is not recommended.^{2,39-42} Additionally, any potential benefit of decreased viral fitness by M184V/I on the efficacy of dolutegravir/lamivudine may not outweigh the risk of virological failure with INSTI-R development, as it is possible for M184V and INSTI-R to co-develop while failing a dolutegravir/lamivudine regimen.⁴³ In vitro studies further suggest that viral fitness defects can be overcome by drug resistance in the presence of antiretroviral drugs: HIV-1 with M184V and INSTI-R (E92Q, Q148R or N155H) grows more efficiently than WT HIV-1 in the presence of emtricitabine and the INSTI elvitegravir at physiological concentrations.^{44,45} Moreover, tenofovir hypersusceptibility of M184V/I may also play a role in the efficacy of tenofovir-containing three-drug regimens such as BIC/ FTC/TAF against archived M184V/I, but this would not be applicable to dolutegravir/lamivudine.

In studies 1878 and 1844, high levels of pre-existing resistance substitutions were detected among suppressed patients switching to BIC/FTC/TAF, including previously unidentified M184V/I in 54 participants. At week 48, switching to BIC/FTC/TAF was non-inferior to remaining on boosted PI-based regimens or DTG/ABC/ 3TC, with low rates of virological failure and high maintenance of HIV-1 RNA suppression, regardless of pre-existing resistance. High rates of virological suppression for up to 48 weeks and the absence of treatment-emergent resistance indicate that the three-drug regimen BIC/FTC/TAF is a treatment option for suppressed patients, including those with evidence of archived resistance, such as M184V/I, or without historical resistance data.

Acknowledgements

We thank the patients who participated in studies 1878 and 1844 and their families, the investigators and their staff, and the Gilead study staff. This work was presented in part at the Conference on Retroviruses and Opportunistic Infections (CROI), 4–7 March 2018, Boston, MA (Poster 506), HIV Drug Therapy Glasgow 2018, 28–31 October 2018, Glasgow, UK (Poster 298), and the 17th European Meeting on HIV & Hepatitis, 22–24 May 2019, Rome, Italy (Poster 24).

Funding

This work was supported by Gilead Sciences, Inc., who also funded studies 1878 and 1844.

Transparency declarations

All authors are current or former employees and shareholders of Gilead Sciences, Inc.

Supplementary data

Tables S1 and S2 are available as Supplementary data at JAC Online.

References

1 Saag MS, Benson CA, Gandhi RT *et al.* Antiretroviral drugs for treatment and prevention of HIV infection in adults - 2018 recommendations of the International Antiviral Society–USA Panel. *JAMA* 2018; **320**: 379–96.

2 The Department of Health and Human Services (DHHS) Panel on Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents. *Guidelines for the Use of Antiretroviral Agents in Adults and Adolescents Living with HIV.* http://www.aid sinfo.nih.gov/ContentFiles/AdultandAdolescentGL.pdf.

3 Gallant JE, Thompson M, DeJesus E *et al*. Antiviral activity, safety, and pharmacokinetics of bictegravir as 10-day monotherapy in HIV-1-infected adults. *J Acquir Immune Defic Syndr* 2017; **75**: 61–6.

4 Tsiang M, Jones GS, Goldsmith J *et al.* Antiviral activity of bictegravir (GS-9883), a novel potent HIV-1 integrase strand transfer inhibitor with an improved resistance profile. *Antimicrob Agents Chemother* 2016; **60**: 7086–97.

5 Mulato A, Acosta R, Yant SR *et al.* Forgiveness of antiretroviral regimens: in vitro HIV-1 viral breakthrough with 2-drug versus 3-drug regimens simulating variable adherence to treatment [Poster 50]. In: 17th European Meeting on HIV & Hepatitis - Treatment Strategies & Antiviral Drug Resistance, Rome, Italy.

6 Gallant J, Lazzarin A, Mills A *et al*. Bictegravir, emtricitabine, and tenofovir alafenamide versus dolutegravir, abacavir, and lamivudine for initial treatment of HIV-1 infection (GS-US-380-1489): a double-blind, multicentre, phase 3, randomised controlled non-inferiority trial. *Lancet* 2017; **390**: 2063–72.

7 Sax PE, Pozniak A, Montes ML *et al*. Coformulated bictegravir, emtricitabine, and tenofovir alafenamide versus dolutegravir with emtricitabine and tenofovir alafenamide, for initial treatment of HIV-1 infection (GS-US-380-1490): a randomised, double-blind, multicentre, phase 3, non-inferiority trial. *Lancet* 2017; **390**: 2073–82.

8 Wohl D, Yazdanpanah Y, Baumgarten A *et al.* Bictegravir Combined with Emtricitabine and Tenofovir Alafenamide Versus Dolutegravir, Abacavir, and Lamivudine for Initial Treatment of HIV-1 Infection: Week 96 Results from a

Randomised, Double-Blind, Multicentre, Phase 3, Non-Inferiority Trial. *Lancet HIV*. 2019; **6**: e355–63.

9 Stellbrink HJ, Arribas J, Stephens JL *et al.* Co-Formulated Bictegravir, Emtricitabine, and Tenofovir Alafenamide Versus Dolutegravir with Emtricitabine and Tenofovir Alafenamide for Initial Treatment of HIV-1 Infection: Week 96 Results from a Randomised, Double-Blind, Multicentre, Phase 3, Non-Inferiority Trial. *Lancet HIV*; **6**: e364–72.

10 Daar ES, DeJesus E, Ruane P *et al.* Efficacy and safety of switching to fixed-dose bictegravir, emtricitabine, and tenofovir alafenamide from boosted protease inhibitor-based regimens in virologically suppressed adults with HIV-1: 48 week results of a randomised, open-label, multicentre, phase 3, non-inferiority trial. *Lancet HIV* 2018; **5**: e347–56.

11 Molina JM, Ward D, Brar I *et al.* Switching to fixed-dose bictegravir, emtricitabine, and tenofovir alafenamide from dolutegravir plus abacavir and lamivudine in virologically suppressed adults with HIV-1: 48 week results of a randomised, double-blind, multicentre, active-controlled, phase 3, non-inferiority trial. *Lancet HIV* 2018; **5**: e357–65.

12 Wensing AM, Calvez V, Gunthard HF *et al*. Special contribution: 2017 update of the drug resistance mutations in HIV-1. *Topics Antivir Med* 2017; **24**: 132–41.

13 Miller MD, Margot N, Lu B *et al.* Genotypic and phenotypic predictors of the magnitude of response to tenofovir disoproxil fumarate treatment in antiretroviral-experienced patients. *J Infect Dis* 2004; **189**: 837–46.

14 Margot NA, Wong P, Kulkarni R *et al*. Commonly transmitted HIV-1 drug resistance mutations in reverse-transcriptase and protease in antiretroviral treatment-naive patients and response to regimens containing tenofovir disoproxil fumarate or tenofovir alafenamide. *J Infect Dis* 2017; **215**: 920–7.

15 Wittkop L, Gunthard HF, de Wolf F *et al.* Effect of transmitted drug resistance on virological and immunological response to initial combination antiretroviral therapy for HIV (EuroCoord-CHAIN joint project): a European multicohort study. *Lancet Infect Dis* 2011; **11**: 363–71.

16 Aldous AM, Castel AD, Parenti DM *et al.* Prevalence and trends in transmitted and acquired antiretroviral drug resistance, Washington, DC, 1999-2014. *BMC Res Notes* 2017; **10**: 474.

17 Rhee SY, Clutter D, Fessel WJ *et al.* Trends in the molecular epidemiology and genetic mechanisms of transmitted human immunodeficiency virus type 1 drug resistance in a large US clinic population. *Clin Infect Dis* 2018; **68**: 213–21.

18 Miller MD, Haddad M, Su C *et al.* Trends in HIV-1 reverse transcriptase resistance-associated mutations and antiretroviral prescription data from 2003-2010. *Antivir Ther* 2012; **17**: 993–9.

19 Marconi VC, Sunpath H, Lu Z *et al.* Prevalence of HIV-1 drug resistance after failure of a first highly active antiretroviral therapy regimen in KwaZulu Natal, South Africa. *Clin Infect Dis* 2008; **46**: 1589–97.

20 Karkashadze E, Dvali N, Bolokadze N *et al*. Epidemiology of HIV drug resistance in HIV patients with virologic failure of first-line therapy in the country of Georgia. *J Med Virol* 2018; **91**: 235–40.

21 Cheng CY, Tsai MS, Yang CJ *et al*. Patterns of emergent resistanceassociated mutations after initiation of non-nucleoside reverse-transcriptase inhibitor-containing antiretroviral regimens in Taiwan: a multicenter cohort study. *IDR* 2018; **11**: 849–59.

22 BIKTARVY[®], Gilead Sciences Inc. *BIKTARVY[®]* (*Bictegravir, Emtricitabine, and Tenofovir Alafenamide*) *Tablets, for Oral Use.* US Prescribing Information (USPI), Foster City, CA, Revised: February 2018.

23 Genvoya, Gilead Science Inc. *GENVOYA®* (*Elvitegravir, Cobicistat, Emtricitabine, and Tenofovir Alafenamide) Tablets, for Oral Use.* US Prescribing Information. Foster City, CA, Revised: August 2018.

24 Healthcare V. *TRIUMEQ Full Prescribing Information (US)*, Revised: May 2018; 46.

25 STRIBILD[®], Gilead Sciences Inc. *STRIBILD[®]* (Elvitegravir, Cobicistat, Emtricitabine, Tenofovir Disoproxil Fumarate) Tablets, for Oral Use. U.S. Prescribing Information, Foster City, CA, Revised January 2017.

26 COMPLERA[®], Gilead Sciences Inc. COMPLERA[®] (Emtricitabine, Rilpivirine, Tenofovir Disoproxil Fumarate) Tablets, for Oral Use. US Prescribing Information, Foster City, CA, Revised April 2017.

27 ODEFSEY[®], Gilead Sciences Inc. *ODEFSEY[®]* (*Emtricitabine, Rilpivirine,* and *Tenofovir Alafenamide*) *Tablets,* for *Oral Use.* US Prescribing Information, Foster City, CA. Revised April 2017.

28 Wolf K, Walter H, Beerenwinkel N *et al*. Tenofovir resistance and resensitization. *Antimicrob Agents Chemother* 2003; **47**: 3478–84.

29 Whitcomb JM, Parkin NT, Chappey C *et al*. Broad nucleoside reversetranscriptase inhibitor cross-resistance in human immunodeficiency virus type 1 clinical isolates. *J Infect Dis* 2003; **188**: 992–1000.

30 Ross L, Parkin N, Chappey C *et al.* Phenotypic impact of HIV reverse transcriptase M184I/V mutations in combination with single thymidine analog mutations on nucleoside reverse transcriptase inhibitor resistance. *AIDS* 2004; **18**: 1691–6.

31 Armitage AE, Deforche K, Chang CH *et al.* APOBEC3G-induced hypermutation of human immunodeficiency virus type-1 is typically a discrete "all or nothing" phenomenon. *PLoS Genet* 2012; **8**: e1002550.

32 Dauwe K, Staelens D, Vancoillie L *et al.* Deep sequencing of HIV-1 RNA and DNA in newly diagnosed patients with baseline drug resistance showed no indications for hidden resistance and is biased by strong interference of hypermutation. *J Clin Microbiol* 2016; **54**: 1605–15.

33 Ho YC, Shan L, Hosmane NN *et al.* Replication-competent non-induced proviruses in the latent reservoir increase barrier to HIV-1 cure. *Cell* 2013; **155**: 540–51.

34 Noguera-Julian M, Cozzi-Lepri A, Di Giallonardo F *et al.* Contribution of APOBEC3G/F activity to the development of low-abundance drug-resistant human immunodeficiency virus type 1 variants. *Clin Microbiol Infect* 2016; **22**: 191–200.

35 Perez-Valero I, Llibre JM, Lazzarin A *et al.* A Phase 3b open-label pilot study to evaluate switching to elvitegravir/cobicistat/emtricitabine/tenofovir alafenamide (E/C/F/TAF) single-tablet regimen in virologically-suppressed HIV-1 infected adults harboring the NRTI resistance mutation M184V and/or M184I (GS-US-292-1824): week 24 results [Presentation TUAB0104]. In: International AIDS Conference (IAC), Amsterdam, The Netherlands. 2018.

36 Delaugerre C, Braun J, Charreau I *et al.* Comparison of resistance mutation patterns in historical plasma HIV RNA genotypes with those in current

proviral HIV DNA genotypes among extensively treated patients with suppressed replication. *HIV Med* 2012; **13**: 517–25.

37 Wirden M, Soulie C, Valantin MA *et al.* Historical HIV-RNA resistance test results are more informative than proviral DNA genotyping in cases of suppressed or residual viraemia. *J Antimicrob Chemother* 2011; **66**: 709–12.

38 Thielen A, Daumer M, Wolf E *et al.* Dynamics of therapy options for hiv-1 infected patients with historical multi-drug resistance (MDR), based on deep-sequencing of proviral DNA-first results from the LOWER study [Presentation]. In: *16th European Meeting on HIV & Hepatitis, Rome, Italy.*

39 Blanco JL, Oldenbuettel C, Thomas R *et al.* Pathways of resistance in subjects failing dolutegravir monotherapy [Abstract 42]. In: *Conference on Retroviruses and Opportunistic Infections (CROI), Seattle, WA, USA.* 2017.

40 Katlama C, Soulie C, Caby F *et al*. Dolutegravir as monotherapy in HIV-1-infected individuals with suppressed HIV viraemia. *J Antimicrob Chemother* 2016; **71**: 2646–50.

41 Wijting I, Rokx C, Boucher C *et al*. Dolutegravir as maintenance monotherapy for HIV (DOMONO): a phase 2, randomised non-inferiority trial. *Lancet HIV* 2017; **4**: e547–54.

42 Blanco JL, Rojas J, Paredes R *et al.* Dolutegravir-based maintenance monotherapy versus dual therapy with lamivudine: a planned 24 week analysis of the DOLAM randomized clinical trial. *J Antimicrob Chemother* 2018; **73**: 1965–71.

43 Taiwo BO, Zheng L, Stefanescu A *et al.* ACTG A5353: a pilot study of dolutegravir plus lamivudine for initial treatment of human immunodeficiency virus-1 (HIV-1)-infected participants with HIV-1 RNA <500000 copies/mL. *Clin Infect Dis* 2018; **66**: 1689–97.

44 Andreatta KN, Goodman DD, Miller MD *et al*. Reduced viral fitness and lack of cross-class resistance with integrase strand transfer inhibitor and nucleoside reverse transcriptase inhibitor resistance mutations. *Antimicrob Agents Chemother* 2015; **59**: 3441–9.

45 Andreatta KN, Miller MD, White KL. Drug susceptibility and viral fitness of HIV-1 with integrase strand transfer inhibitor resistance substitution Q148R or N155H in combination with nucleoside/nucleotide reverse transcriptase inhibitor resistance substitutions. *Antimicrob Agents Chemother* 2016; **60**: 757–65.